
Edição n º  3 0 3  –  0 8  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8  

 

1 

FUNDAÇÃO PÚBLICA DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITORIO PARA 
RESSUPRIMENTO DE TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE E SEDE ADMINISTRATIVA. 
TIPO: MENOR PREÇO  
DATA DA REALIZAÇÃO: 28/08/2018 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 10:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 391, SALA 214 
– CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 08 DE AGOSTO DE 2018 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
FUNDAÇÃO PÚBLICA DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER 
A SEDE ADMINISTRATIVA E UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
TIPO: MENOR PREÇO  
DATA DA REALIZAÇÃO: 21/08/2018 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 10:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 391, SALA 214 
– CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 08 DE AGOSTO DE 2018 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 61.087/18 – PREGÃO Nº 051/18 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DA 
ATENÇÃO BÁSICA/PRIMÁRIA EM SAÚDE E NÃO PADRONIZADOS. 
INFORMAÇÃO 
SR. SECRETÁRIO, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO, INFORMO QUE 
FORAM VENCEDORAS DO CERTAME AS EMPRESAS: 

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

R$ 
564.000,00 

(QUINHENTOS E SESSENTA E 
QUATRO MIL REAIS) 

CENTROVALE SOLUÇÕES PARA 
SAÚDE EIRILI 

R$ 16.980,00 (DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E 
OITENTA REAIS) 

CIRÚRRGICA SÃO JOSÉ LTDA. R$ 
118.873,50 

(CENTO E DEZOITO MIL, 
OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

AGLON COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. 

R$ 
293.480,00 

(DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS 
MIL, QUATROCENTOS E OITENTA 
REAIS) 

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. 

R$ 
191.560,00 

(CENTO E NOVENTA E UM MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA 
REAIS) 

EMS S/A. R$ 
110.000,00 

(CENTO E DEZ MIL REAIS) 

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. R$ 
366.070,00 

(TREZENTOS E SESSENTA E SEIS 
MIL E SETENTA REAIS) 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA. 

R$ 17.590,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E 
NOVENTA REAIS) 

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA. 

R$ 
112.267,50 

(CENTO E DOZE MIL, DUZENTOS 
E SESSENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

MED CENTER COMERCIAL LTDA. R$ 63.048,00 (SESSENTA E TRÊS MIL E 
QUARENTA E OITO REAIS) 

ANBIOTON IMPORTADORA LTDA. R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS) 

HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

R$ 9.300,00 (NOVE MIL E TREZENTOS REAIS) 

N. M. LEMES RIBAS DE SOUZA ME R$ 
269.146,50 

(DUZENTOS E SESSENTA E NOVE 
MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

ORIZZON COMERCIAL EIRELI - ME R$ 
237.840,00 

(DUZENTOS E TRINTA E SETE 
MIL, OITOCENTOS E QUARENTA 
REAIS) 

FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. 

R$ 7.120,00 (SETE MIL, CENTO E VINTE 
REAIS) 

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA. 

R$ 22.578,50 (VINTE E DOIS MIL, QUINHENTOS 
E SETENTA E OITO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS) 

INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

R$ 
202.797,50 

(DUZENTOS E DOIS MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) 

DROGAFONTE LTDA. R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) 

NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

R$ 
109.593,00 

(CENTO E NOVE MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E 
TRÊS REAIS) 

VITALSUL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS - EIRELI - ME 

R$ 18.300,00 (DEZOITO MIL E TREZENTOS 
REAIS) 

MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS 
MÉDICOS LTDA. - ME 

R$ 37.705,00 (TRINTA E SETE MIL, 
SETECENTOS E CINCO REAIS) 

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 
NACIONAL S.A. 

R$ 
135.600,00 

(CENTO E TRINTA E CINCO MIL E 
SEISCENTOS REAIS) 

DATA: 07/08/18 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 

ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELO PREGOEIRO, HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS 
TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
SUAS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ÀS EMPRESAS: 

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil 
reais) 

CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE 
EIRILI 

R$ 16.980,00 (dezesseis mil, novecentos e 
oitenta reais) 

CIRÚRRGICA SÃO JOSÉ LTDA. R$ 118.873,50 (cento e dezoito mil, oitocentos e 
setenta e três reais e cinquenta 
centavos) 

AGLON COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. 

R$ 293.480,00 (duzentos e noventa e três mil, 
quatrocentos e oitenta reais) 

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. 

R$ 191.560,00 (cento e noventa e um mil, 
quinhentos e sessenta reais) 

EMS S/A. R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) 

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. R$ 366.070,00 (trezentos e sessenta e seis mil e 
setenta reais) 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA. 

R$ 17.590,00 (dezessete mil, quinhentos e 
noventa reais) 

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA. 

R$ 112.267,50 (cento e doze mil, duzentos e 
sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos) 

MED CENTER COMERCIAL LTDA. R$ 63.048,00 (sessenta e três mil e quarenta e 
oito reais) 

ANBIOTON IMPORTADORA LTDA. R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 

HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais) 

N. M. LEMES RIBAS DE SOUZA ME R$ 269.146,50 (duzentos e sessenta e nove mil, 
cento e quarenta e seis reais e 
cinquenta centavos) 

ORIZZON COMERCIAL EIRELI - ME R$ 237.840,00 (duzentos e trinta e sete mil, 
oitocentos e quarenta reais) 

FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. 

R$ 7.120,00 (sete mil, cento e vinte reais) 

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA. 

R$ 22.578,50 (vinte e dois mil, quinhentos e 
setenta e oito reais e cinquenta 
centavos) 

ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 

INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

R$ 202.797,50 (duzentos e dois mil, setecentos e 
noventa e sete reais e cinquenta 
centavos) 

DROGAFONTE LTDA. R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

R$ 109.593,00 (cento e nove mil, quinhentos e 
noventa e três reais) 

VITALSUL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS - EIRELI - ME 

R$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais) 

MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS 
MÉDICOS LTDA. - ME 

R$ 37.705,00 (trinta e sete mil, setecentos e cinco 
reais) 

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 
NACIONAL S.A. 

R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e 
seiscentos reais) 

DATA: 07/08/18 
LUIZ CARLO BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

PROCESSO Nº 61.036/18 – PREGÃO Nº 047/18 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CORRELATOS PARA ATENDIMENTO DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE. 
INFORMAÇÃO 
SR. SECRETÁRIO, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO, INFORMO QUE 
FORAM VENCEDORAS DO CERTAME AS EMPRESAS: 

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

R$ 16.875,00 (DEZESSEIS MIL, 
OITOCENTOS E SETENTA E 
CINCO REAIS) 

VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS EIRELI - EPP 

R$ 10.167,50 (DEZ MIL, CENTO E 
SESSENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

ANALIA MACHADO CUSTODIO ME R$ 60.760,00 (SESSENTA MIL, 
SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS) 

VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. R$ 113.635,00 (CENTO E TREZE MIL, 
SEISCENTOS E TRINTA E 
CINCO REAIS) 

J C B  MATERIAIS LTDA ME R$ 3.775,00 (TRÊS MIL, SETECENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS) 

MED CENTER COMERCIAL LTDA. R$ 147.155,00 (CENTO E QUARENTA E SETE 
MIL, CENTO E CINQUENTA E 
CINCO REAIS) 

N. M. LEMES RIBAS DE SOUZA ME R$ 79.448,50 (SETENTA E NOVE MIL, 
QUATROCENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

ORIZZON COMERCIAL EIRELI - ME R$ 11.862,50 (ONZE MIL, OITOCENTOS E 
SESSENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. R$ 42.825,00 (QUARENTA E DOIS MIL, 
OITOCENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS) 

CIRUROMA COMERCIAL LTDA R$ 3.150,00 (TRÊS MIL, CENTO E 
CINQUENTA REAIS) 

Data: 07/08/18 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELO PREGOEIRO, HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS 
TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
SUAS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ÀS EMPRESAS: 



Edição n º  3 0 3  –  0 8  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8  

 

2 

 DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

R$ 16.875,00 (DEZESSEIS MIL, 
OITOCENTOS E SETENTA E 
CINCO REAIS) 

VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS EIRELI - EPP 

R$ 10.167,50 (DEZ MIL, CENTO E 
SESSENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

ANALIA MACHADO CUSTODIO ME R$ 60.760,00 (SESSENTA MIL, 
SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS) 

VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. R$ 113.635,00 (CENTO E TREZE MIL, 
SEISCENTOS E TRINTA E 
CINCO REAIS) 

J C B  MATERIAIS LTDA ME R$ 3.775,00 (TRÊS MIL, SETECENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS) 

MED CENTER COMERCIAL LTDA. R$ 147.155,00 (CENTO E QUARENTA E SETE 
MIL, CENTO E CINQUENTA E 
CINCO REAIS) 

N. M. LEMES RIBAS DE SOUZA ME R$ 79.448,50 (SETENTA E NOVE MIL, 
QUATROCENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

ORIZZON COMERCIAL EIRELI - ME R$ 11.862,50 (ONZE MIL, OITOCENTOS E 
SESSENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. R$ 42.825,00 (QUARENTA E DOIS MIL, 
OITOCENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS) 

CIRUROMA COMERCIAL LTDA R$ 3.150,00 (TRÊS MIL, CENTO E 
CINQUENTA REAIS) 

Data: 07/08/18 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
D E C R E T O Nº 7266/2018 
“Dispõe sobre o aumento do número de vagas para permissionários do ponto de táxi”.  
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica criada mais uma vaga para permissionário, em acréscimo as já existentes, no Ponto de Táxi 
da Olaria. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 30 de julho de 2018. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito  
 
 
 
 
D E C R E T O Nº 7267/2018 
“Concede reajuste no valor do auxílio moradia e auxílio alimentação aos médicos vinculados ao Programa 
Mais Médicos para o Brasil”. 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, em conformidade 
com os princípios gerais da Administração Pública, em especial as disposições próprias trazidas pela Lei 
Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO as disposições das Leis Municipais nº 2324/2015 e 2550/2018; 
CONSIDERANDO que até a presente data não houve nenhum reajuste no valor do auxílio moradia e 
auxílio alimentação aos médicos vinculados ao Programa “Mais Médicos para o Brasil”; 
CONSIDERANDO que o art. 2º da Lei Municipal nº 2550/2018 elegeu o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, para corrigir o valor, cuja aplicação anual se dará por Decreto do 
Executivo, sempre no mês de Junho;  
D E C R E T A 
Artigo 1°- Fica reajustado o valor do auxílio moradia e auxílio alimentação aos médicos vinculados ao 
Programa “Mais Médicos para o Brasil” no período de 06 de maio de 2015 a 05 de maio de 2018, conforme 
preconiza a legislação supracitada, em seus vencimentos, no índice de correção do período de 
1,73494300 (IPC-A - IBGE), sobre os valores constantes do art. 2º da Lei nº 2324/2015, que a partir de 1º 
de junho de 2018, fica corrigido para                 R$ 3.520,48 (três mil quinhentos e vinte reais e quarenta 
e oito centavos), na seguinte composição.  
I - Auxílio moradia, mensalmente, no valor de R$ 2.699,04 (dois mil seiscentos e noventa e nove reais e 
quatro centavos); 
II - Auxílio alimentação, mensalmente, no valor de R$ 821,44 (oitocentos e vinte e um reais e quarenta e 
quatro centavos). 
Artigo 2°- As despesas decorrentes do presente decreto correrão por conta de dotações orçamentárias 
próprias.  
Artigo 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de junho 
de 2018. 
São Sebastião, 30 de julho de 2018. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 09/2018 
“Dispõe sobre a licença de vereador” 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Presidente em exercício, da Câmara Municipal de São Sebastião, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere a LOM., a Resolução nº.004/92 e demais 
legislações pertinentes, 
R E S O L V E : 

1 - Declaro licenciado o Vereador PAULO MATIAS FILHO, das suas funções de vereador à Câmara 
Municipal de São Sebastião, nos termos do Artigo 15, Inciso I da LOM, em decorrência da sua nomeação 
para o cargo de Secretário Adjunto, da Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, conforme 
Portaria nº. 985/18, datada de 02 de julho de 2018. 

2 - Convoca para assumir a cadeira nesta Casa Legislativa, nos termos da letra “b”, parágrafo 1º do art. 
15 da LOM, o suplente Diogo da Silva Nascimento. 
3º - O presente ATO entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 03 de julho de 2018. 
Reinaldo Alves Moreira Filho 
PRESIDENTE 
Certifico ter publicado o presente no lugar de costume, nesta data. 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 10/2018 
“Dispõe sobre a licença de vereador” 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Presidente em exercício, da Câmara Municipal de São Sebastião, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere a LOM., a Resolução nº.004/92 e demais 
legislações pertinentes, 
R E S O L V E : 

1 - Declaro licenciado o Vereador DANIEL SIMÕES DA COSTA, das suas funções de vereador à Câmara 
Municipal de São Sebastião, nos termos do Artigo 11, Inciso llI da LOM, pra tratar de assuntos particulares, 
iniciando-se aos 14 dias do mês de agosto de 2018. 

2 - Convoca para assumir a cadeira nesta Casa Legislativa, nos termos da letra “c”, parágrafo 1º do art. 
15 da LOM, o suplente EVERTON DA SILVA LEANDRO. 
3º - O presente ATO entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 14 de agosto de 2018. 
Reinaldo Alves Moreira Filho 
PRESIDENTE 
Certifico ter publicado o presente no lugar de costume, nesta data. 
 
 
 
Ata Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo 
VILLA´L MARE HOTEL – Praia de Maresias 
Membros Presentes 
EDUARDO CIMINO CARVALHO, LEANDRO SAADI, FLAVIA RAQUEL DE MORAES SILVA, ADRIANO 
ALFREDO BARBOSA DA SILVA, ANGELO ITAVO NETO, MARIA APARECIDA DE MELO, EDSON 
COSTAMILAN PAVÃO, MARCO PERROTTI, ADRIANA TOURINHO DO R. VESSICCHIO, CELSO 
GEBAILE, NELSON C. RONCARATI, MARIA LUIZA MONTELEONE, FREDERICO MAZZUCCA, SILVIO 
DE ANGELIS, STEPHANIE CAROLINE A. PACHECO, NATHALIE DE ASSIS PACHECO. 
Convidados 
JUCILEI PEREIRA DA SILVA, ELISEU PIRES ARANTES, DIRCEIA ARRUDA OLIVEIRA, IVAN 
BOLJOVER, MARINA VELTMAN, ALEXANDRE AMORIN, EUNICE DE FATIMA. 
Segmentos Ausentes 
FUNDAÇÃO CULTURAL DEODATO SANTANA, HOTÉIS E POUSADAS (1),  
PAUTA 
SUGESTÃO DE PROJETOS E CRITÉRIOS PARA SUA ELABORAÇÃO 
ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE SECRETÁRIO EXECUTIVO E ADJUNTO 
PARTICIPAÇÃO NA FEIRA DE TURISMO “HYPER FEIRÃO FLYTOUR DE VIAGENS – SANTOS E 
CAMPINAS” 
INDICAÇÃO REPRESENTANTE COMTUR – CONSELHO DO ICMBIO (TITULAR / SUPLENTE) 
ROTEIRO OPERADORES MEETING BRASIL 
Primeiramente o Sr. Eduardo Cimino Carvalho (presidente) abre a reunião agradecendo ao Sr. Marco 
Perrotti pelo espaço cedido para a realização de mais uma reunião do Conselho Municipal de Turismo – 
COMTUR, faz uma citação de Chico Xavier “ Embora Ninguém possa voltar atrás e fazer um novo começo, 
qualquer um pode começar agora e fazer um novo fim” e fala de seus sentimentos à frente do COMTUR 
por décadas, em seus 4 mandatos como presidente. Passa a palavra para o Sr. Jucilei Pereira para que 
possa apresentar a pauta da reunião e suas devidas considerações, justificativa de ausência da Sra. 
Adriana Balbo Augusto venhadozzi e Srs. Adbailson  Santos ( devido a organização do Festival da Cultura 
Japonesa que acontecera nos dias 3,4 e 5 de Agosto no centro da cidade – área de eventos), Sr. Cristiano 
Teixeira ( viagem feira de turismo Meeting Brasil), Sr. Mauricio Tedesco e André Teston ( viagem ). Sr. 
Jucilei  faz a leitura da pauta e apresenta as mudanças nas mídias onde o COMTUR esta inserido, inicia 
com a apresentação das atualizações do Portal do Turismo (www.turismosaosebastiao.com.br) e o site 
oficial da prefeitura (www.saosebastiao.sp.gov.br), onde foram inseridas as informações do conselho, a 
exemplo da lista dos membros ativos em seus respectivos segmentos, presidente, uma breve informação 
do que é o COMTUR, e data das reuniões. Também foi apresentado o email (comturss@gmail.com) onde 
foi ativado o “drive” cujas pastas o conselheiro poderá acessar informações, tais como: ATA, DECRETOS, 
LEIS, PROJETOS, LISTA DE PRESENÇA, FEIRAS DE TURISMO, entre outras importantes informações. 
Aproveitando o tema FEIRA DE TURISMO, Sr. Jucilei  reitera o convite a todos os membros e trade a 
participarem em conjunto com a atual administração em todos as principais feiras de Turismo em que a 
prefeitura tem participado, salientou que são Sebastião esta presente no Meeting Brasil, feira de negócios 
que acontece de 31 de julho a 10 de agosto respectivamente no Uruguai, Chile, Peru e Colômbia, e nos 
dias 03 e 04 de agosto teremos participação na feira AVIRRP na cidade de Ribeirão Preto/SP. Convida a 
todos também para participar do FEIRÃO FLAYTOUR DE VIAGENS que acontecera na cidade de Santos 
( 31/08 à 02/09 ) e Campinas (14 à 16/09 ), lembrando que a cidade estará com um stand em parceria 
com o governo do estado pelo circuito litoral norte paulista e a administração esta viabilizando um stand 
para melhor acomodar o trade local que já manifestou o interesse e presença, a exemplo da APHM, 
HOTEL ILHA DE TOQUE TOQUE e AGÊNCIA GREEN WAY. Foi sugerida a participação nas referidas 
feiras com verbas do FUMTUR, entretanto os recursos aprovados pela lei do conselho, ainda não foram 
repassados pela administração, Sr. Marco Perroti sugere que seja encaminhado pelo conselho um oficio 
à Secretaria da Fazenda solicitando maiores informações referente ao repasse e que tais informações 
seja inseridas no drive do conselho (email). Sr. Angelo Neto, informa que fez um levantamento de todas 
as cidades do estado de São Paulo e Região com mais de 100mil habitantes, visando a informação da 
respectiva data de aniversario da cidade, e se dispõe a disponibilizar para o COMTUR sua lista para 
compor as informações do “drive”. Sr. Jucilei informa aos conselheiros que a Sra. Eunice Bourrol, Diretora 
de Turismo, que se encontra representando o município no Meeting Brasil, confirmou que o município 
recebera pós eventos um grupo de operadores dos países (Uruguai, Chile, Peru e Colômbia), para tanto 
a administração conta com o apoio do trade para hospedagem, alimentação, transfer e roteiro turístico. 
Sr. Ivan representante da APHM se coloca à disposição no que tange a hospedagem e alimentação por 
meio da APHM, fica aberto roteiro e transporte. Sr. Jucilei dando continuidade ao assunto de pauta, fala 
da importância do registro junto ao CADASTUR e informa que a Secretaria de Turismo encaminhou uma 
arte a todos solicitando o registro, que é fácil e rápido, todo informatizado, não tendo mais a necessidade 
do envio de documentos e que funcionários da secretaria estão à disposição par auxiliar no registro caso 
haja alguma duvida. Sr. Elizeu, representante da SOMAR, solicita informação quanto a possibilidade de 
recursos oriundos de taxa de turismo possa ser revertido para a implantação e manutenção de banheiros 
públicos, salienta que as praças estão sendo ocupadas por mendigos, causando insegurança aos turistas 
e munícipes. Sr. Eduardo Cimino esclarece que essa é uma grande preocupação de todos e da atual 
administração, trata se de um caso delicado, mas que existe uma abertura que jamais em seus longos 
anos de conselho aconteceu, onde as solicitações do COMTUR são ouvidas pela administração, portanto 
com a criação da comissão deste conselho para a realização e critérios para elaboração de projetos que 
é assunto de pauta, será analisada e encaminhada ao prefeito o questionamento. O presidente coloca 
para discursão as indicações para secretario executivo e secretario adjunto do Conselho, Sr. Edson Pavão 
faz a indicação para Secretário Executivo o nome do Conselheiro representante do segmento de Hotéis 
e Pousadas o Sr. MARCO PERROTI, o qual foi aceito por unanimidade pelos presentes. Para o cargo de 
Secretario Adjunto, Sr. Marco Perroti indica o Sr. Jucilei Pereira da Silva, por seu conhecimento e 
experiência junto ao conselho e para que haja paridade na composição do secretariado, o que também 
foi aceito por unanimidade pelos membros presentes, portanto fica aprovado para o exercício das funções 
de Secretario Executivo o Sr. Marco Perroti e Para a função de Secretario Adjunto o Sr. Jucilei Pereira da 
Silva, nomes que serão encaminhados ao chefe do executivo para aprovação e formalização por decreto 
municipal. Em continuidade a pauta, é solicitada a indicação de dois conselheiros para ocupares 
respectivamente a cadeira de representante do COMTUR junto ao Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade– ICMBio. Sr. Nelson C. Rocaratti e Sr. Celso Gebaile, se colocam como 
voluntários à indicação, nomes que foram aceitos por unanimidade pelos membros presentes, portanto 
os nomes dos referidos conselheiros serão encaminhados via oficio ao ICMBio para formalização da 
indicação. Sra. Marina Veltman, representante da APHM, pede a palavra para parabenizar a prefeitura 
pelo apoio no festival de inverno realizado na praia de maresias, salientando que o evento foi um grande 
sucesso, com a participação de mais de 10mil pessoas ao longo do evento e que grande parte da rede 
hoteleira das praias de Juquehy, Maresias e Boiçucanga, foram ocupadas por participantes do eventos, 
estima um publico de 78% dos participantes foram turistas e veranistas, sendo que aproximadamente 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/


Edição n º  3 0 3  –  0 8  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8  

 

3 

51% ficaram hospedados na rede hoteleira, salienta que unir forças entre a iniciativa privada e o poder 
publico numa ação conjunta trás qualidade. Sr. Marco Perrotti, dando continuidade ao assunto de pauta, 
informa que em reunião com o Sr. Felipe Augusto (Prefeito Municipal), apresentou a proposta do Parque 
Ecológico Municipal (03 praças, reurbanização de uma rua turística em maresias, contemplando também 
Camburi e Juquehy e o Centro Multiuso de eventos conforme já foi citado pelo mesmo em reunião anterior, 
O Sr. Prefeito  sugeriu que o parque seja viabilizado com concessão e não com verba do DADETUR, já a 
reurbanização da Rua Sebastião Romão Cesar, virando um “boulevard” será provavelmente com recursos 
do DADETUR  2019, portanto é necessário que a comissão a ser definida nesta reunião realize em 
parceria com as secretarias competentes da administração publica a elaboração do projeto, informa 
também que o projeto arquitetônico e a topografia já esta em processo de elaboração, esclarece a todos 
que o projeto para Camburi é uma proposta antiga do Sr. Roberto Ibrahim, salienta também que os 
projetos devem ser elaborados com brevidade para serem apresentados ao DADETUR. Sr. Eduardo 
Cimino pede que seja feita as indicações para a comissão dos projetos. Foi indicado e aceito por 
unanimidades os nomes dos Srs. EDUARDO CIMINO CARVALHO (Presidente), MARCO PERROTTI 
(Secretario Executivo) e Edson Costamilan Pavão (Conselheiro e Advogado). Sra. Dirceia representante 
da SOMAR, sugere a criação de uma cartilha e a participação do COMTUR junto as escolas, para levar 
aos alunos qual a importância do turismo e do Conselho Municipal de Turismo para a cidade, proposta 
que foi aceita por todos e que constara como estudo da comissão de projetos. Sra. Adriana Tourinho, diz 
que tal medida será importante para minimizar as ações que infelizmente ainda acontece na cidade, a 
exemplo da ciclovia de maresias que já é alvo de depredação, e conscientizando os jovens da 
necessidade de conservar nossos patrimônios, provavelmente o município terá menos ações como essa 
exemplificadas. Sr. Alexandre Amorin, fala das parcerias com o poder publico e com o Sr. Wagner Bornal 
(arqueólogo) para a visitação em sítios arqueológicos do município, como o Sitio São Francisco e demais 
identificados na costa sul da cidade. Sr. Celso Gebaile, fala da importância da aprovação do Plano Diretor, 
no que tange ao gerenciamento costeiro aprovado pelo governador Geraldo Alkmin, sugere uma reunião 
cuja pauta seja exclusivamente o assunto dado sua importância para o segmento náutico. Sr. Leandro 
Saadi, esclarece que o Plano Diretor esta adiantado e que muito breve será apresentado. Aproveita para 
falar sobre a minuta da lei do ecoturismo que foi encaminhada aos membros do conselho para 
conhecimento e analise, e que se encontra aberta a sugestões e inclusões no mesmo até a próxima 
semana. Salienta que os recursos advindos de taxas, multas e agendamentos poderão ser direcionados 
ao FUMTUR para posterior uso no fortalecimento do programa de ecoturismo.  Não tendo mais assunto 
de pauta, Sr. Eduardo Cimino Carvalho, Presidente do Conselho Municipal de Turismo encerra a reunião 
convidando a todos para a próxima, previamente agendada para o dia 05 de setembro, no Porto Grande 
Hotel (Pavão) às 14hrs. 
Eduardo Cimino Carvalho 
Presidente 
 
 
 
 


